Excom
munic
tus an
poſſit te
ſtari.

Dānat⁹
ad ppe
tuos car
ceres
an teſta
ri poſſit

Exocu
latus p
pter cri
men an
poſſit te
ſtari.

utrum ille qui ante hanc
in ecclis nuptias poſſet
an dicit teſta

Bāniti
nri t̄p̄is
an poſ
ſint te
ſtari.

no. utrum ille qui dicit
mas in ſi delibz. ſepoſet
vnde dicitur.

quero utrum prohibiti teſta
ri poſſint diſponere
p̄dē cauſas

sed nuc querit dem ateria. zc. vbi plane hac materia discutit. vide etiā de eadē materia plene p bar. in repetitione. l. i. C. de sacrosan. eccle. post punci. apparat. sui. et ibi etiā p bal. et aliqd p iohā. an. in nouella in. c. quāq. in pun. iij. colū. de vsu. l. vi. Berar. mu.

Quid sit testamentu et vnde dicat. Rubr. l. iij

Testamentu est voluntatis nre iusta scētia de eo qd qd post mortē suā fieri vult cu iustitioe heredis. vt. ff. d. testa. l. i. z in st. de lega. §. an heredis. et. l. penul. §. sicu. L al phurni. ff. de his que in testa. de le. Dicitur autem iusta sententia. i. legitima dispositio. Per hoc autem quod dicitur voluntatis nostre signabistria. Hā dicit nre scilicet q testamur nō aliene. Et ex hoc cōfundit quorundā tabellionū insensata simplicitas qui nō indigata testatoris voluntate scribunt testamentū pout dicta eis ab amicis infirmi plerūq. de facti approbātis et qd scriptū et qd dictū sit ignorātis licet ei possit ab amicis salubre cōsiliū dari oia tamē debet disponi sū voluntate testantis q est a tabellione anteq scribat inquirēda: et multis verbis et indicijs explorāda. Satis enī constat veteres voluerūt testamentorū iura per se firma esse oportere nō ex alieno pēdere arbitrio. vt. ff. de here. inst. l. illa institutio. Scdo dicit voluntatis: scz libere. ideo quia nemo testari cogitur: quia adeo debet esse liberum et absolutū cuiuslibet vsq. ad exitū vite arbitriū vt nullā sibi possit i testādo legē iponere a q recedere nō liceat. vt. ff. de fideicō. liber. l. lūc. titius septimie. §. lūc. titius.

Testamentuz quid sit.

Testari nō cogitur.

Ultima voluntas iura meto firmata mutabilis est

et meli' pbat in. l. si qd in pncipio ff. de le. iij. vnde ois vltima voluntas licet iuramento firmata licet quaticunq. verbor solentate cōposita mutabilis et variabilis est cu ambulatoria sit temp i hoc cuiusq. voluntas. vt. ff. de dona. inter vt. et vro. l. cū hic status. §. an ofo et. ff. de admēdis leg. l. q si iterū i amicitia: et merito. nā ppē cōditionem z rerum successus varios liberum debet esse cuiuslibet cum re mutare consilium.

Additio. An autem cum testator iurauit non mutare voluntatem et tñ postea mutauit iuratur p iuri reatu. Bar. i. l. si qd pzi. in vlti. colū. ibi qro qd si testator dicit. zc. tenet q nō per rationē ibi p eundē adductā. de qua questione video p Jo. an. in mercurialibz in regula qō semel de reg. iij. l. vi. tangit eandē questionem. Specu. in titu. de instru. edi. §. cōpendio se vers. qd si qd iurauit. et dicam. §. in rubz. si testator voluerit pcedentibz vel sequentibus vltimis voluntatibz derogare. Ber. mu.

Tertio dicit voluntas scilz sobrie. quia voluntas hec ex sobria et competēti mēte debet pcedere: si enī frenesi vel alio accidenti a mente alienat' appareat nō pl' qd furiosus vel mēte captus testari potest quia p oia z in oibus absentis vel quiescētis vel dormētis loco habetur. vt. ff. de codicil. l. iij. §. furiosus. immo tabellio cui tale testamentū scripsit: falsus tenet. vt. C. de testa. l. i. ubem? §. si enī talis est testator. et §. scituris. Igit' cauz tabellio intret ad egrū et audiat ab eo verba plurima: et ea aliqui repeti faciat vt bñ videat. si ex cōposita mēte pcedant. nō tñ impetamēto est si illi' egrī balbutiens et seminecēs lingua pba determinate nō pferat dūmodo ex intellectu sano pcedere videatur. nā se

quirit amestator iurabit non mutare voluntatem §. postea mutabit iuratur p iuri

dominans est vno si eqm parant

Tabellio causus qd faciat

qn. tabellio scribit testamentum quid ante factio neg. testa. de beat. facit

nisi vel egritudine corporis: sine
 ritate mētis tenentib⁹: testamēti
 factionē certū est non auferre. vt
 C. q̄ testa. fa. ⁊. post. l. i. femū. **Procu**
ret etiam tabellio vt scripto testa
mēto et vocatis testib⁹ tūc aperia
tur fenestra vel accendatur cāde
la: et si possit fieri sedcat eger et
cora testib⁹ aliqua verba loquat⁹
vt eū videat testes et ppendat eū
sane mētis esse. **Lōsulo autē cui**
libet tabellioni fideliter: vt nullū
vlīmā volūtatē scribat nisi cū eo
noticiā habeat vel saltē adhibeāt
testes qui vel quoz aliqui eum co
gnoscāt quibusdā enī tabellioni
bus trāspirit sup hoc illufum au
diui. **Sup eo nota q̄ i diffinitione**
dicat de eo qd̄ q̄s post mortē mor
te suam fieri vult. et notabis testa
mētū nō valere nisi morte secuta.
vt dicit beatus ꝑ̄saul⁹ in epistola
ad hebreos. ir. c.

¶ Additio. Et citatur in. c. cum
marthe. vers. nouissimū etenī. de
celebra missa. Gerardus mulert.
¶ **Istā aū mortē neq̄ testamēti ne**
q̄ ꝑ̄t⁹ scriptura illa v̄ obtinet: r
io nemi h̄ ex ea sibi aliqd̄ v̄dicare
¶ Additio. Facit. l. ij. §. si dubiteꝑ
ff. quēad. testa. aperi. **Ser. mu.**

¶ Post mortē ꝑ̄o (nisi appareat
iuris obstaculū) icipit v̄ habere.
q̄ huiusmodi voluntates vltime
morte cōfirmant: r post mortē te
nerē icipiūt vt. **C. de caduc. tol. l.**
vnica. §. igiꝑ. r d̄ sacrosan. eccl. l. i.

¶ Itē attende qd̄ dicit de eo. i. de
vnuerfo primomo: nā testamētū
debet toti⁹ patrimonio d̄i positio
nē habere: quia nemo potest ꝑ̄o
parte testatus decedere: nisi sit m̄
lea: cuius in testamēto voluntas
seruari debet. vt insti. de here. in
sti. §. nō aut. licet in parte bonoz
suoz codicillari quis possit. vt. ꝑ̄.
dices in tractatu codicilloꝝ. quin
immo si quis testamentum con
dens aliquem particulariter in re

vel parte certa sibi heredem insti
 tuit: nec reliquum aliquem institu
 endo alteri assignauit: ipse parti
 cularis heres ꝑ̄o vnuerfali habe
 bitur: et totum capiet. quia i pars
 parte continetur totus as. vt. ff.
 de here. insti. l. §. si ex fundo. et. l.
 quonies. §. si duo. et insti. de here.
 insti. §. nō autē. **¶ **U**ltimo d̄: cū insti**
tutione heredis. **Est enī heredis**
institutio caput r fundamentū te
stamēti. vt insti. de lega. §. ante he
redis. et. ff. de here. insti. l. i. primo
respōso. heres enī sustinet vicē de
functi: q̄ vna et eadē videtur esse
ꝑ̄ona heredis et defuncti. vt in
auc. de iureiu. a moꝛiente ꝑ̄stuto
post ꝑ̄m. colla. v. **Et intm̄ testa**
mētū ex heredis institutione deꝑe
det: vt sine ea nullū sit vt. ff. de iu
re codicilloꝝ. l. fi. et insti. de fidei
cōmis. here. §. in ꝑ̄mis. et. ff. de his
que in testa. de le. l. ꝑ̄orime. vers.
****L**alphurni⁹. **L**eterū ex eo appel**
latū est testamētū: q̄ testatio men
tis est. i. declaratio voluntatis vt
insti. de testa. in ꝑ̄m. **Et km̄ hoc**
etiam codicill⁹ large accepto vo
cabulo: d̄ testamētū: eo q̄ ē testa
tio mētis. i. declaratio voluntatis

¶ De testamētoꝝ diuisione.

Rubri. iij.

Estamentorū
quoddā est cōditū i
script⁹: quoddā nū
capaz sine scriptis.

Est autē testamētū i scriptis qd̄
in solēntatibus scripture et sub

Here
dis insti
tutio ca
put est
testamē
ti.

heres d̄ defuncti nō est
ma s̄ eadē ꝑ̄sona
sine in sti. tutio. heres
dis m̄ h̄ll. valet testa.

Testa
mentus
vn̄ ap̄
pellatus
est.

Testa
mētoꝝ
diuisio.

post quam tabellio
sup̄scrit testame
tum quid debeat
facere ut balen
testamentum

Testa
mentus
debet
toti⁹ pa
trimo
nū d̄i
positio
nē h̄re.

si quis pot̄ ante
re testa ꝑ̄opte
d̄ ꝑ̄p̄t. non.

Prima pars florum

scriptionis testiu et sigilloꝝ appositione cõsistit. et ideo dicitur in scriptis. i. in solẽmentibꝝ p̄dictis sine quibus regulariter nõ valet: quia ex ipsis substantiã accipit: et hoc tale testamentum nõ est necesse testibꝝ patefieri: qz clausam et inuolucã scripturã p̄t testator offerre testibꝝ etiã ignorantibꝝ qđ cõtinet in ea. vt. C. de testa. l. hac cõsultissima. et. l. cum antiquitas. §. vlt. et. l. iubeat. §. 3. de hoc testamẽto diffusus tractabit i loco suo. J. scz in. rubri. de testamen. in scriptis. Alii notant qđ n̄cupatiũ id ẽ sine scriptis: i qđ testamẽto heredis et legatariorũ noia et oia qđ cõtinet in eo corã testibꝝ nuncupant. i. declarant et patefũt. Et dicit sine scriptis id est sine solẽmentibꝝ p̄dictis: qz nõ opus est scripturã interuenire licet eni vt plurimum scriptura interueniẽte ad pbationẽ fiat/ tñ sine ipsa confici potest. Itẽ nec est opꝝ subscriptiones testiu et sigilla apponere vt insti. de testa. §. finali. et. C. e. l. hac cõsultissima. §. p nũcupationẽ Sic igit patet qđ nũcupatiũ aliqđo cõ scriptura aliqñ sine fieri p̄t: quoz oim exẽpla et forme suis locis ponẽtur.

Quot et qđ si p̄cipales et necessarie testamẽti ptes: et quot et qđ causales et volũtarie. Ru. v.

Sicere debes qđ qđdam sunt que ad testamẽti fidem et probatõnem accedunt: vt puta legitimum testium legitimus numerus et etiam testamẽti quod fit in scriptis subscriptiones testiu et sigilla: seã de his suis locis tractet scz. i. in rubrica. de testi. i. testa. adhibendis. et. J. de testa. in scriptis.

P̄ter hæc autẽ quedã alia sunt que circa testamẽti tenorẽ et formã cõsiderari oportet: et qđ in ordinaanda testamẽti serie possunt occurrere: et de his p̄scens tractatus p̄sequitꝝ/ quoz potissime tria sunt que in cuiuslibet testamẽti forma elegãter ac debite ordinanda nequeãt p̄teriri: et ipsa sola reddũt testamẽtũ decorũ/ p̄fectũ et tutũ. Primum est p̄hemũ ordinatio. Secũdũ heredis institutio. Tertiu clausula generalis.

P̄hemũ q̄re ponitur

Ad dno. Facit ad istud. l. i. ff. de ord. iu. Berardus mulert.

Heredis vero institutio p̄sua necessaria ẽ: qm̄ ipsius testamẽti est fundamentũ: et caput sine qñ nõ valet testamẽtũ. vt dictũ et pbatus est. §. i. rub. qđ sit. testa. §. i. vlt. dicit. et c. P̄ter tertiu autẽ scilz per clausulã generalẽ puidet periculo qđ casualiter imminere possit: cuiꝝ icursu testatoris volũtas omni iure deficeret. Et ideo doctrine causa p̄cipio hæc tria in testamẽto aliquo nõ omitti. Sũt et alia tria ex sola testatoris volũtate pendentia/ que oĩno necessaria nõ sunt: quia sine his et eozũ quolibet testamẽti forma subsistit: et ad perfectionẽ testamẽti nil operãtur qualia p̄masunt legata: videlicet donationes a testatoribus relicte: et ab heredibus p̄estande. Legata §. i. in situ. de lega quas nemo cogitur mutũ facere. ff. de adimen. lega. l. rẽ legatã. Potest eni fieri testamẽtum sine leg. et fideicom. vt. ff. de here. insti. l. i. §. q neg. Secundo substitutiones quas testator: necesse non habet facere eo qđ sunt secundarie et cõditionales institutiones. l. ij. §. de fere. ff. de bo

Legata fideicõmissa aut substitutiones nẽo cogitur facere.

no. pos. fm tabu. Constat ergo q^d heredi instituto nemo cogit cōditionē adūcere: et post primū gradū institutionis ad secundū non trāsit quis inuitus cū huiusmodi substitutiones de singulari voluntate testatoris pcedant. vt insti. de vulga. sub. in pzi. Satis est eim q^d ipsa heredis institutio testamento dedit caput et vitā. Tertio post legata et substitutiones sunt quedam alie generales testamētariae dispositiones que de sola testatoris voluntate prudētia et arbitrio pcedūt / vt puta quādo vetat detrahi falcidiā de legatis: quando prohibet alienationes: quādo pcedet filiis impuberibus de tuzore: et similia que nec dici possunt legata: nec institutiones: nec substitutiones: s; als gñali vocabulo volūtariē prudētie testatoris de qb⁹ oibus. i. suis locis dicet. Igitur ex his que dicta sunt colligas q^d i testamentis possunt sex capitula contineri. Ita tradit etiam spe. i. ti. de instr. ed. §. cōpēdiōse. ppe. si. §. ubi. r. in sūma no. Berar. mu.) quorum prima trias ex p^rohemiū / heredis institutio / et clausula generalis ponēda sunt vt testamētū sit pfectum et tutū. In ceteris vero tribus vltimis scilicet legatis / substitutionib⁹ / et dispositiōib⁹ dictator simpliciter psequit beneplacitū testatoris. Itē colligas q^d in aliq^d testamento aliqd p^rineri nō pōt qd nō recludatur ad aliqd sex capitulorū vt mēbroz p^rictorū